
 

 Comune di Chiopris Viscone – Deliberazione n. 31 del 21/05/2024  

 
 COMUNE DI CHIOPRIS VISCONE 

 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
 

VVeerrbbaallee  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee  
 

 
Copia 
 
N. 31 Reg. 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE IN 

SEGUITO A VARIAZIONE DI BILANCIO TRIENNIO 2024-
2026, ESERCIZIO 2024 – N. 6/2024 

 
 
L’anno 2024 il giorno 21 del mese di Maggio    alle ore 12:40, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 

PERUSIN Raffaella Sindaco Presente 
PIAN Alessandro Vice Sindaco Presente 
VARIN Francesca Assessore Assente 
 
Presenti: 2 - Assenti: 1 
 
Assiste il Segretario Comunale LENARDI  Francesco 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la Sig.ra 
PERUSIN  Raffaella nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine 
del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Chiopris Viscone – Deliberazione n. 31 del 21/05/2024  

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE IN SEGUITO A 
VARIAZIONE DI BILANCIO TRIENNIO 2024-2026, ESERCIZIO 2024 – N. 6/2024 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL TPO DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
comprensivo degli allegati previsti dal D.lgs n. 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 – DUP; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 18 dicembre 2023, con la quale è stato 
definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

DATO ATTO che il piano esecutivo di gestione (PEG) è il documento che permette di declinare in 
maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con 
l’approvazione del bilancio di previsione, sono la risultante di un processo partecipato che 
coinvolge la Giunta e la dirigenza dell’ente attraverso il quale si guida la relazione tra organo 
esecutivo e responsabili dei servizi per la definizione degli obiettivi di gestione; 

PRECISATO che nel PEG, da un lato, vengono determinati gli obiettivi di gestione che dovranno 
essere raggiunti dai responsabili dei competenti servizi e, dall’altro, vengono affidate a questi ultimi 
le risorse finanziarie e strumentali necessarie al loro raggiungimento; 

CONSIDERATO che l’art.175, comma 5-bis, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che l'organo 
esecutivo, con proprio provvedimento amministrativo, deve approvare le variazioni del piano 
esecutivo di gestione (PEG) qualora siano intervenute delle variazioni al bilancio di previsione già 
in precedenza approvato; 

VISTO, inoltre, il comma 5-quinquies del suddetto articolo, secondo il quale le variazioni da 
apportare al Peg devono essere adottate con provvedimento amministrativo diverso rispetto all’atto 
di adozione della variazione di bilancio; 

 
PRESO ATTO che in data odierna con  propria deliberazione n. 30, dichiarata immediatamente 
esecutiva, si è proceduto ad adottare una variazione di bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 – 2026, solo esercizio 2024, ai sensi del comma 8 dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000, competenza e cassa; 
 
RAVVISATA, conseguentemente e per quanto già sopra esposto, la necessità di modificare il PEG 
al fine di adeguarlo, limitatamente alla parte concernente le dotazioni finanziarie assegnate ai 
responsabili dei servizi, al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario così come variato in data 
odierna; 
ESAMINATA la proposta di variazione del PEG per l’esercizio finanziario 2024 - 2026 predisposta 
dal responsabile del servizio finanziario come individuata nell’allegato SUB. A) che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 Comune di Chiopris Viscone – Deliberazione n. 31 del 21/05/2024  

RITENUTA la suddetta proposta di variazione meritevole di approvazione in quanto rispondente 
agli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione dell’Ente; 

RITENUTO necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile e 
provvedere agli adempimenti conseguenti, per consentire ai responsabili di servizio di dare 
esecuzione fin da subito gli atti di spesa; 

VISTO l'allegato parere preventivo favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267 del 
18/08/2000 e s.m.i. dal responsabile dell'area economico-finanziaria dell'ente in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione; 

VISTO l'allegato parere preventivo favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267 del 
18/08/2000 e s.m.i. dal responsabile dell'area economico-finanziaria dell'ente in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione; 
 
VISTI, inoltre: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 21/03 e s.m.i.; 

• il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 

• la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”; 

• la L.R. 11 marzo 2016, n. 3 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• L.R. 28 dicembre 2023, n.15 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2024-2026”; 

• L.R. 28 dicembre 2023, n.16 “Legge di stabilità 2024”; 
 
Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 

1. di dare atto che, in seguito all’approvazione della succitata propria deliberazione di data 
odierna, riguardante una variazione al bilancio di previsione 2024-2026, solo esercizio 2024 
il P.E.G. 2024-2026, solo esercizio 2024, risulta modificato come si evince dall’allegato 
prospetto A) alla presente deliberazione che forma parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. di dare atto che la presente deliberazione costituisce variazione al Peg mediante integrazione 
dell’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al raggiungimento degli obiettivi dei 
rispettivi Responsabili delle aree di cui al citato allegato; 

3. di dare atto che la variazione in argomento, debitamente esecutiva, sarà trasmessa 
dall’Ufficio Ragioneria, in copia e per gli adempimenti di competenza: 

4. al Consiglio Comunale, entro 90 giorni dalla sua adozione, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 175 comma 5-ter del D.lgs. 267/2000; 

5. a ciascun Titolare di Posizione Organizzativa del Comune di Chiopris Viscone interessato 
dalle variazioni in oggetto. 

 



 

 Comune di Chiopris Viscone – Deliberazione n. 31 del 21/05/2024  

 
Chiopris Viscone, 21/05/2024 
 
        IL PROPONENTE 

In Sostituzione del TPO 
Area Economico Finanziaria 

Il Segretario Comunale 
Dott. Francesco Lenardi 

 
P A R E R I 
Ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs.vo 267/2000, si rendono i seguenti pareri: 
 
Regolarità tecnica: favorevole    Il Responsabile del Servizio  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Francesco Lenardi 

 
          
 
  
 



 

 Comune di Chiopris Viscone – Deliberazione n. 31 del 21/05/2024  

 
 

 COMUNE DI CHIOPRIS VISCONE 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

 
 
 

ALLEGATO alla Proposta di Deliberazione n. 17/2024 Area Economico-Finanziaria 
 
 
PARERE CONTABILE sulla Proposta di Deliberazione dell’Area Economico-Finanziaria avente 
ad oggetto: 

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE IN SEGUITO A VARIAZIONE DI 
BILANCIO TRIENNIO 2024-2026, ESERCIZIO 2024 – N. 6/2024 
 
 

Il sottoscritto FRANCESCO LENARDI T.P.O. del Servizio Economico Finanziario; 
 

Vista la proposta della deliberazione sopraindicata presentata dal T.P.O. Area Economico-
Finanziaria; 

 
Sulla base del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm. ed ii. e della contabilità degli Enti locali di cui agli artt. 153 e 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii. 
 

ESPRIME PARERE CONTABILE POSITIVO 
 

 
 
Chiopris Viscone, 21/05/2024 
 
 

In sostituzione del T.P.O. del Servizio Economico Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. FRANCESCO LENARDI 
 
 
 



 

 Comune di Chiopris Viscone – Deliberazione n. 31 del 21/05/2024  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione sulla quale sono stati resi i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del Dlgs.vo 267/2000; 
 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, facendola propria ad ogni effetto di 
legge; 
 
2) di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione il presente deliberato 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 



 

 Comune di Chiopris Viscone – Deliberazione n. 31 del 21/05/2024  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCHHIIOOPPRRIISS  VVIISSCCOONNEE 

Provincia di Udine 

 

  
LLeettttoo,,  ccoonnffeerrmmaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo..  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to PERUSIN  Raffaella F.to LENARDI  Francesco 

 
 
 

AAtttteessttaazziioonnee  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  
 
Ai sensi della L.R. 21/2003 si attesta che la presente deliberazione in data odierna 
viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 21/05/2024  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Massimiliano TREVISANI 

 
 
 

CCeerrttiiffiiccaattoo  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/05/2024 al 05/06/2024 e che contro essa 
non sono stati presentati reclami o denunce. 
 
Lì 06/06/2024 

Il Responsabile  
 

 
 
 
 

CCooppiiaa  ccoonnffoorrmmee  aallll’’oorriiggiinnaallee  aadd  uussoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  
 
Lì 21/05/2024       Il Responsabile 
 
 


	Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

